47 Ex his etiam facile intelligit & exponit testimonia SS. Patrum supra adducta, quibus afferunt malum nihil aliud esse quam boni privationem: nam vel loquuntur de malo absolute & simpliciter, & volunt peccatum in ratione mali simpliciter per privationem constitui: vel loquuntur de privatione ut est in fieri, non vero, ut est in facto esse, aut de peccato habituali, quod, ut infra ostendemus. Disp. 8. art. 3. in privatione gratiae sanctificantis consistit; non vero de actuali, quod est actus malus & regulis morum difformis, causans in anima privationem gratiae sanctificantis: unde cum haec se habeat in ordine supernaturali, sicut substantia in ordine naturali, peccatum mortale eam expellens, destruit esse veluti substantiale ordinis super-

turalis, subindeque respectu hujus ordinis, redigit quodammodo hominem ad nihilum, & ideoque Augustinus ait: Peccatum nihil est, & nihil sunt homines cum peccato. Cui consonat illud Prophetiae: Ecce ad nihilum redacti sumus, & nescivi, & illud Apostoli: Si caritatem non habueris, nihil sum.

Denique observandum est cum Salmanticensibus: Disp. 6. dubio 4. §. 3. quod cum SS. Patres & Doctores Ecclesiae, qui post exortam Manichaei haereseum scripserunt, ut Athanasius, Basilii, Nazianzenus, Hieronymus, Augustinus, & alii, negant malum esse rem aliquam, positivum intendunt reutare errorem illius Haereticarum, qui ponebat duo principia, alterum bonorum, alterum malorum, contendentque res aliquas secundum substantiam & naturam suam esse malas, & quasdam bonas: unde dum agunt malum nihil esse, sive nullam habere naturam, solum volunt nullam substantiam sive essentialitatem esse mala: non vero negant operationes a libero arbitrio procedentes posse esse malas moraliter, eorumque deformitatem & malitiam esse aliquid positivum.

Ad testimonia secunda classis respondeo, quod quando S. Thomas asserit actum esse malum, in quantum ei deficit aliquid de plenitudine essendi, vel ex hoc quod caret debita commensuratione, non loquitur in sensu formalis, sed illativo solum; ita ut velit, infallibiliter verificari actum esse malum, si habeat carentiam aliquam debiti, aut debita commensurationis, quod est verisimum, esse carentia illa non fit ratio formalis constitutiva peccati, ut patet ex dictis. Unde definitio peccati a S. Augustino tradita, & a D. Thoma explicita, non est essentialis, sed descriptiva: quia sumitur ex privatione rectitudinis seu conformitatis cum lege divina, quae in peccato commisionis habet se ex consequenti, & quasi proprietaria. Potest etiam dici cum Joanne S. Thoma, quod quando Doctor S. ait actum esse malum, in quantum caret debita commensuratione, non sumit carentiam formaliter, seu causaliter, nempe pro tendencia positiva actus ad objectum diffonum regulis morum, in qua fundatur privatio rectitudinis, & ex qua in actu humano resistit; seu, quod idem sonat, loquitur de privatione in fieri, non in facto esse. Eodem modo intelligi & explicari possunt verba illa, quibus asserit privationem ordinationis actus esse essentialiter ipsum peccatum: hoc enim verum est de privatione rectitudinis seu ordinationis actus ut est in fieri.